연결회사의 자본위험관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로

하고 있으며, 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율, 유동비율등의 재무비율을매월 모니터링

하여 연결회사의 재무안정성지표의 기준에 따라 관리하여 지속적인 재무 구조개선을 위하여

실행하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 연결회사의 부채비율은 다음과 같습니다.

35. 금융위험 관리

연결회사는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동

성위험 등의 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 위험관리는 연결회사의 재무적 성

과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결회사가 허용가능한 수준으로 감소,제거 및

회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다.

(1) 외환위험

연결회사의 기능통화인 원화 외의 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대해 환위험에 노

출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD 입니다.

① 환위험에 대한 노출

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분 제31(당) 기 제 30(전) 기

부채총계(A) 3,772,381,510 5,602,889,172

자본총계(B) 25,224,568,188 36,780,030,097

부채비율(A/B) 14.96% 15.23%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

② 민감도분석

연결회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 자본 및 당기손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 이자율위험

이자율위험은 미래의 금융시장 변화에 따라 예상치 못한 시장금리 변동으로 이자   수익과

이자비용 변동에 노출되어 있는 위험으로써 주로 예금 및 변동금리부 조건의 차입금에서 발

생하고 있습니다. 연결회사는 금융시장 변화에 따른 시장금리 변동 등 미래의 불확실성 제거

와 순금융비용 최소화에 초점을 두고 이자율 위험관리 목표를 설정하여 실천함으로써 기업

가치 극대화에 최선을 다하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 10bp 변동시 예금 및 변동 금리부 차

입금으로 발생하는 이자수익과 이자비용의 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 31(당) 기 제 30(전) 기

자산:

현금및현금성자산 6,478,735 68,393,240

매출채권 7,085,817,528 5,479,100,533

소   계 7,092,296,263 5,547,493,773

부채: - -

(단위 : 원)

구  분 제 31(당) 기 제 30(전) 기

10% 상승시 709,229,626 554,749,377

10% 하락시 (709,229,626) (554,749,377)

((단위 : 원)

구 분
제 31(당) 기 제 30(전) 기　

10bp 상승시 10bp 하락시 10bp 상승시 10bp 하락시

이자수익 744,035 (744,035) 2,809,761 (2,809,761)

이자비용 - - 500,673 (500,673)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

(3) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 연결회사에 재무손실을 미칠 위험

을 의미합니다. 연결회사는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도

가 일정수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니다. 현금및현금성자산, 금융

기관예치금 등의 금융자산은 거래상대방이 국제 신용평가기관에 의하여 높은 신용등급을 부

여받은 금융기관들이기 때문에 신용위험은 제한적입니다.

① 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전기말 현재

연결회사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

② 손상차손
당기말과 전기말 현재 회수약정일 기준 연령별 채권잔액 및 각 연령별로 손상된 채권금액은

다음과 같습니다.

ⅰ) 제 31(당) 기

(단위 : 원)

구분 제 31(당) 기 제 30(전) 기

현금및현금성자산 320,303,001 129,759,764

장단기금융상품 423,731,644 2,680,001,397

장기매출채권 및 기타채권 6,149,085,266 4,642,296,098